
COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 
(Provincia di Reggio Calabria)  

AREA TECNICA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE – LL.PP. – GARE 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Numero A.T.  Data   

125  02.07.2018   
 

Oggetto: 
Lavori di ripristino viabilità in località Bandina.  

Impegno e Liquidazione spese per funzioni tecniche RUP di cui all’articolo 113 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2011, con la quale di deliberano le aree e le posizioni organizzative dell’ente;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 03/2017 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 – comma 2 e 3 del D. Lgs del 

18.08.2000 n. 267;  

Visto lo statuto comunale;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 24.04. 2018, con la quale viene approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018; 

Visti il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed il D.P.R. n. 207 del 2010 (per la parti in vigore nel periodo transitorio 

fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.);  

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.  

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 

n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013;  

Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 

Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134; 

Acquisito il preventivo parere di regolarità contabile. 

Premesso: 

che con Delibera G.C. n. 153 del 29.10.2015, il Geom. Carere Massimo, in servizio presso l’Ufficio tecnico del Comune è stato nominato Responsabile 

del Procedimento per i seguenti interventi: 

1. Lavori di ripristino viabilità in Località Bandina - da realizzarsi mediante utilizzo del Mutuo di € 160.000 – Posizione n. 4555690, assunto con 

la Cassa DD.PP.  

2. Lavori di ampliamento e potenziamento viabilità in Località Bandina - da realizzarsi con l’utilizzo del mutuo di € 70.0000,00 – Posizione n. 

4555844, assunto con la Cassa DD.PP. 

che con riferimento all’intervento di cui al punto n. 1: 

o con deliberazione del G.C. n. 160/2015 è stato approvato il progetto preliminare nell’importo complessivo di € 160.000,00 di cui € 

118.287,80 per lavori ed € 41.712,20 per somme a disposizione, prevedendo nel Q.E. dell’intervento l’apposita voce di spesa relativa 

all’incentivo di cui all’art. ex art. 92 del D.Lgs n. 163/06 per un ammontare complessivo di € 2.365,76 (pari al 2% dei lavori a base d’asta); 

o con Determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 250 del 17.11.2015  è stato approvato il progetto definitivo nell’importo 

complessivo di € 160.000,00 di cui € 118.287,80 per lavori ed € 41.712,20 per somme a disposizione, prevedendo nel Q.E. dell’intervento 

l’apposita voce di spesa relativa all’incentivo di cui all’art. ex art. 92 del D.Lgs n. 163/06 per un ammontare complessivo di € 2.365,76 (pari 

al 2% dei lavori a base d’asta); 

o con deliberazione della G.C. n. 12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo nell’importo complessivo di € 160.000,00 di cui € 

118.287,80 per lavori ed € 41.712,20 per somme a disposizione, prevedendo nel Q.E. dell’intervento l’apposita voce di spesa relativa 

all’incentivo di cui all’art. ex art. 92 del D.Lgs n. 163/06 per un ammontare complessivo di € 2.365,76 (pari al 2% dei lavori a base d’asta); 

o con deliberazione della G.C. n. 12/2016, a seguito della nota della Cassa DD.PP. Uff. 14 Prot. n. 4575 2016 del 16.02.2016 acquisita agli 

atti con prot. 1726 del 29.02.2016 con la quale si richiedeva ri-determinare il Q.E. dell’opera al netto delle spese per le funzioni tecniche di 

cui all’ ex art. 92 del D.Lgs n. 163/06 (art. 113 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50) in quanto non finanziabili con il citato mutuo, veniva 

rettificata la Delibera G.C. n. 12 del 11.02.2016 per la parte relativa al Q.E. dell’ opera per come dalle citate indicazioni della Cassa DD.PP. 

approvando un nuovo Q.E. nell’importo complessivo di € 160.000,00 di cui € 118.287,80 per lavori ed € 41.712,20 per somme a 

disposizione.   

Considerato: 

che con determinazione del responsabile dell’Area tecnica n. 228 del 03.11.2016 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa MADONNA 

COSTRUZIONI SRL, con sede a Roscigno (SA), via Vittorio Veneto, 9 C.F. e P.IVA 04876840655, per l’importo complessivo di € 94.026,36 oltre IVA, 

di cui € 91.375,90 per lavori, al netto del ribasso offerto del 20,977%, ed € 2.165,14 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

che gli stessi sono stati completati e con determinazione del responsabile dell’Area tecnica n. 165 del 26.07.2017 è stato approvata la Relazione al conto 

finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione con il quale il Direttore dei Lavori attesta che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti. 

che le funzioni tecniche di RUP sono state regolarmente espletate dal Geom. Carere Massimo in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune; 

che si rende necessario liquidare la relativa quota di incentivo di cui all’ art. 113 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 spettante allo stesso utilizzando alla 

scopo la disponibilità esistente sul capito PEG 352 del corrente bilancio.   

Visto il Regolamento Incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche relativo ai criteri per la distribuzione del fondo di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 Approvato con delibera di C.C. n. 30 del 11.12.2017. 

Considerato inoltre: 

 ORIGINALE   COPIA  



che ai sensi del citato regolamento - art. 2 comma 1 Lettere a) a1) a2) a3) - in caso di opera o lavoro, servizio, fornitura, di importo inferiore alla soglia 

comunitaria il fondo incentivante è pari al 2,00% dell’importo a base d’asta di cui lo 0,40 % da destinare agli acquisti di cui all’art. 113 comma 4 del 

DLgs 50/2016% e 1,60 % da destinare all’incentivo delle funzioni tecniche.  

che ai sensi del citato regolamento - art. 2 comma 1 Lettere) a) b) c) d) il 75 % dell’incentivo per le funzioni tecniche spetta al Responsabile Unico del 

Procedimento secondo le seguenti aliquote:  

 I. lo 0,40 per le attività svolte sino all’approvazione del progetto;  

 II. lo 0,30 per le attività svolte sino alla fase dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto o affidamento;  

 III. lo 0,25 per le attività svolte nella fase di esecuzione del contratto per lavori od opere, servizi e forniture;  

 IV. lo 0,05 per le attività svolte nella fase di collaudo tecnico-amministrativo;  

Calcolato per come segue, che il 75% dell’ 1,60 % ovvero il corrispettivo spettante al RUP ammonta ad € 1.419,45:  

 A - Importo complessivo dell’ Appalto = € 118.287,80 

 B - 1,6 % di A = € 1.892,60 

 C - 75% di B = € 1.419,45 

Tenuto conto: 

che tutte le attività di competenza del RUP sono state correttamente svolte nei tempi previsti, senza errori o ritardi, imputabili ai dipendenti incaricati e 

pertanto ai sensi dell’art. 5 comma 3 del Regolamento si può procedere con la corresponsione dell’incentivo nel valore previsto. 

che le somme complessivamente corrisposte a tale titolo nel corso dell'anno al predetto dipendente non superano l'importo del 50 per cento del 

trattamento economico complessivo annuo lordo.   
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 

materia della normativa vigente nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

Verificato che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che 

regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale per la disciplina di controllo 

interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013. 

Verificata la correttezza dell’istruttoria e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di 

indirizzo politico-amministrativo. 
 

DETERMINA 
 

 
Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Di dare atto: 

 che con riferimento ai lavori in oggetto, tutte le attività di competenza del RUP Geom. Carere Massimo in servizio presso l’Ufficio Tecnico del 

Comune, sono state correttamente svolte nei tempi previsti, senza errori o ritardi, imputabili al dipendente incaricato e pertanto ai sensi dell’art. 5 

comma 3 del Regolamento si può procedere con la corresponsione dell’incentivo nel valore previsto. 

 che le somme complessivamente corrisposte a tale titolo nel corso dell'anno al predetto dipendente non superano l'importo del 50 per cento del 

trattamento economico complessivo annuo lordo.   

Di impegnare a favore del Geom. Carere Massimo in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune l’importo complessivo di € 1.419,45; 

Di liquidare a favore del Geom. Carere Massimo in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune l’importo complessivo di € 1.419,45, a saldo 

dell’incentivo per lo svolgimento di funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativamente ai Lavori di ripristino viabilità 

in Località Bandina.  

Di far fronte alla spesa complessiva di € 1.419,45 con la disponibilità di cui al capitolo Peg. 352 del corrente Bilancio 2018. 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti 

contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 

controlli interni, che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, 

ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza;  

Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 2) è conforme alle regole ed ai 

criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza; 3) è stato correttamente istruito ed è idoneo a perseguire 

gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario al Responsabile del Servizio Finanziario, al Revisore dei Conti. 

Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993  

_____________________________ 
 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “Lavori di ripristino viabilità in 
località Bandina. Impegno e liquidazione incentivo funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”. 

Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, Responsabile di Posizione 
Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica, 28 
dicembre  ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni; 

– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Maropati ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza 
con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente di cui alla lettera c): 
a) autorizzazione o concessione; 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi 
del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati; 
d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Fortunato PLATAROTI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993  

 

___________________________________________________________________________________________________________  
OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, 
forniture e servizi. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, Responsabile di Posizione 
Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto  

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, che: 
il Comune di San Giorgio Morgeto, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con 
riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e nello specifico del procedimento di Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di 

trasparenza con riferimento al procedimento di “Lavori di ripristino viabilità in località Bandina. Impegno e liquidazione incentivo funzioni 

tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”. 
pubblicherà nel proprio sito Web (www.comune.sangiorgiomorgeto@asmenet.it): 
 
– l’importo delle somme liquidate. 

Il Responsabile del Servizio 

 Arch. Fortunato PLATAROTI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993  

 

 

OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “Lavori di ripristino viabilità 

in località Bandina. Impegno e liquidazione incentivo funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”. 

Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, Responsabile di Posizione 
Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto  

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 

– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di 
Procedimento. 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Fortunato PLATAROTI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993  

 

 

 



 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Fortunato PLATAROTI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993  

 

 

 

VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  data  19.07.2018 

 
  Il Responsabile Servizio Finanziario 

  Dott.ssa Simona ABRAMO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993  

 

 

____________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________  

 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal  19.07.2018 Giugno 2015 

e così per 15 giorni consecutivi –  Reg. N. _____________ 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________  
 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Fortunato PLATAROTI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993  

 

 

_____________________________ 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


